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qilish akademiyasi katta prokurori
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Annotatsiya. Tabiatni muhofaza qilishdan asosiy maqsad inson salomatligi hamda uning hayot 
uchun qulay va sof tabiiy muhitga boʻlgan ajralmas huquqini taʼminlashdan iborat. Ushbu maqolada 
insonning qulay atrof-muhitga boʻlgan huquqining huquqiy va konstitutsiyaviy jihatlari tahlil qilinadi. 
Bu huquq global miqyosda mustaqil huquq sifatida tobora keng tan olinmoqda. Tadqiqotda mazkur 
huquqning asosiy xususiyatlari, qamrovi va amalga oshirish mexanizmlari ilmiy adabiyotlar, xalqaro 
huquqiy normalar hamda milliy va xorijiy davlatlarning qonunchiligi asosida koʻrib chiqiladi. Maqolada 
qulay atrof-muhit huquqining rivojlanishi, uning fundamental inson huquqlari bilan bogʻliqligi va 
bilvosita ularning tarkibidan shakllanib chiqib, bugungi kunda 160 dan ortiq mamlakatlarning milliy 
konstitutsiyalari va qonunchiligida alohida tan olingan va sud orqali himoya qilinadigan mustaqil 
huquqqa aylanishi boʻyicha bosib oʻtgan yoʻli tahlil qilinadi. Xususan, qulay atrof-muhit huquqining 
xalqaro miqyosda eʼtirof etilishi global hamjamiyatning sogʻlom atrof-muhitga nisbatan yakdilligi va 
intilishini koʻrsatadi. Shuningdek, maqolada mazkur huquqning boshqa asosiy inson huquqlari bilan 
oʻzaro bogʻliqligi alohida yoritilib, uning samarali amalga oshirilishi boshqa inson huquqlarining toʻliq 
taʼminlanishi uchun zarur ekani taʼkidlanadi. Maqola yakunida qulay atrof-muhit huquqi va uni amalga 
oshirish mexanizmlari hamda ularni samarali roʻyobga chiqarishga qaratilgan taklif va �ikr-mulohazalar 
berilgan.

Kalit soʻzlar: inson huquqlari, qulay atrof-muhit huquqi, amalga oshirish mexanizmlari, moddiy va 
protseduraviy huquqlar, oʻzaro bogʻliq huquqlar, barqaror atrof-muhit, Oʻzbekiston

КОНСТИТУЦИОННОЕ ПРАВО ЧЕЛОВЕКА НА БЛАГОПРИЯТНУЮ ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ: ОСОБЕННОСТИ И МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ

Турдиев Бобир Собирович,
старший прокурор Правоохранительной академии 

Республики Узбекистан

Аннотация. Основной целью охраны природы является обеспечение здоровья человека 
и его неотъемлемого права на благоприятную и чистую природную среду. В данной статье 
анализируются правовые и конституционные аспекты права человека на благоприятную 
окружающую среду, которое на глобальном уровне всё чаще признаётся как самостоятельное 
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право. В исследовании рассматриваются ключевые особенности, охват и механизмы 
реализации данного права на основе научной литературы, международных правовых норм, 
а также национального законодательства и законодательства зарубежных государств. 
В статье проводится анализ развития права на благоприятную окружающую среду, его 
взаимосвязи с фундаментальными правами человека и постепенного выделения его из их 
состава в качестве самостоятельного права, что на сегодняшний день признано и закреплено в 
конституциях и законодательствах более чем 160 стран, а также подлежит судебной защите. 
В частности, признание данного права на международном уровне демонстрирует единство 
и стремление мирового сообщества к обеспечению здоровой окружающей среды. Кроме того, 
в статье детально раскрывается взаимосвязь данного права с другими основными правами 
человека, подчёркивается, что его эффективная реализация является необходимым условием 
для полноценного обеспечения остальных прав человека. В заключительной части статьи 
представлены предложения и научные выводы по совершенствованию механизмов реализации 
права на благоприятную окружающую среду и обеспечению их эффективности.

Ключевые слова: права человека, право на благоприятную окружающую среду, механизмы 
реализации, материальные и процедурные права, взаимосвязанные права, устойчивое развитие, 
Узбекистан

THE CONSTITUTIONAL RIGHT OF A PERSON TO A FAVORABLE ENVIRONMENT: 
FEATURES AND IMPLEMENTATION MECHANISMS

Turdiev Bobir Sobirovich, 
Senior Prosecutor of the Law Enforcement Academy 

of the Republic of Uzbekistan

Abstract. The main goal of nature protection is to ensure human health and the inalienable right 
to a favorable and clean natural environment. This article analyzes the legal and constitutional aspects 
of a person’s right to a favorable environment. This right is increasingly recognized globally as an 
independent right. The study examines the main features, scope, and implementation mechanisms of 
this right based on scienti�ic literature, international legal norms, and the legislation of national and 
foreign countries. The article analyzes the development of favorable environmental law, its connection 
with fundamental human rights, and the path it has taken to become an independent law, which is 
now recognized and protected by the courts in the national constitutions and legislation of more than 
160 countries. In particular, the international recognition of the right to a favorable environment 
demonstrates the unity and commitment of the global community to a healthy environment. The article 
also highlights the interrelationship of this right with other fundamental human rights, emphasizing that 
its effective implementation is necessary for the full realization of other human rights. At the end of the 
article, proposals and comments are given on the law on a favorable environment and the mechanisms 
for its implementation, as well as their effective implementation.

Keywords: human rights, the right to a favorable environment, implementation mechanisms, 
material and procedural rights, related rights, sustainable environment, Uzbekistan

oxirgi vaqtlarda insonning qulay atrof-mu-
hitga boʻlgan huquqi alohida mustaqil huquq 
sifatida global miqyosda eʼtirof etilayotgan-
ligini qayd etib oʻtish lozim. Mazkur huquq 
ekologiyani muhofaza qilish va barqaror at-
rof-muhitga ega boʻlish orqali avvalo inson 
hayoti va sogʻligʻini himoya qilishga qaratil-

Kirish
Insonning asosiy huquqlarini taʼminlash 

va amalga oshirish barqaror atrof-muhitga 
bogʻliq boʻlib, bu hayotiy faoliyat uchun qu-
lay va xavfsiz muhit, toza havo, sifatli suv 
va oziq-ovqat kabi bir qator masalalarni oʻz 
ichiga qamrab oladi. Mazkur yoʻnalishda 
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gan. Qulay atrof-muhit huquqi nafaqat inson 
huquqlari buzilishi, balki atrof-muhitga zarar 
yetkazish va i�loslanishdan ham muhofaza 
qilishni qamrab oladi [1]. Tadqiqotlar inson-
ning qulay atrof-muhitga boʻlgan huquqini 
eʼtirof etish va kafolatlash, atrof-muhit hola-
tini yaxshilash, zararli taʼsirni kamaytirish va 
ekologiya muhofazasiga ijobiy taʼsir qilishini 
koʻrsatmoqda.

Shaxsning ekologik huquqlarini kafolat-
lash uchinchi avlod inson huquqlariga taal-
luqlidir. Agar birinchi avlod fuqaroviy va si-
yosiy huquqlarga, ikkinchi avlod iqtisodiy, ij-
timoiy va madaniy huquqlarga tegishli boʻlsa, 
uchinchi avlod taraqqiyotga boʻlgan huquq, 
qulay atrof-muhit va ekologiyaga oid huquq-
larga taalluqli hamda avvalgi ikki avlodga 
mansub asosiy inson huquqlari bilan oʻzaro 
bogʻliq hisoblanadi [2]. 

Inson huquqlariga oid eng asosiy xalqaro 
bazaviy hujjatlar – Inson huquqlari umum-
jahon deklaratsiyasi (1948-yil), Fuqaro-
viy va siyosiy huquqlar toʻgʻrisidagi xalqa-
ro konvensiya hamda Iqtisodiy, ijtimoiy va 
madaniy huquqlar toʻgʻrisidagi konvensiya-
da insonning ekologik huquqlari toʻgʻridan 
toʻgʻri eʼtirof etilmagan boʻlsa-da, inson-
ning munosib va farovon hayot kechirishini 
taʼminlashga qaratilgan yashash, sogʻliq, oziq-
ovqat, suv, uy-joy, munosib ish va oʻz taqdiri-
ni oʻzi belgilashga oid huquqlari belgilab be-
rilgan.

Atrof-muhit muhofazasiga inson huquqla-
ri orqali yondashuv natijasida hozirgi kunda 
shaxsning qulay atrof-muhitga boʻlgan hu-
quqi xalqaro va mintaqaviy hujjatlar, milliy 
konstitutsiyalar va qonunchilikda eʼtirof etib 
kelinmoqda. Bugungi kunga kelib, dunyoning 
160 dan ortiq davlatlar qonunchiligida, shu 
jumladan, 110 dan ortiq davlatlarning Kons-
titutsiyasida insonning qulay atrof-muhitga 
boʻlgan huquqi eʼtirof etilgan [3] boʻlib, maz-
kur davlatlar soni muttasil oshib bormoqda.

Xususan, umumxalq referendumi asosi-
da 2023-yilda yangi tahrirda qabul qilingan 
Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasida 

shaxsning qulay atrof-muhitga ega boʻlish 
huquqi ilk bor konstitutsiya darajasida kafo-
latlandi. Mazkur huquq milliy qonunchilikda 
yangi norma emas, balki 30 yildan ortiq vaqt 
davomida mavjud boʻlganligini eʼtirof etish 
kerak. Oʻzbekiston Respublikasining 1992-yil 
9-dekabrda qabul qilingan “Tabiatni muho-
faza qilish toʻgʻrisida”gi 754–XII-son Qonu-
nida tabiiy muhit sharoitlarini saqlashning, 
tabiiy resurslardan oqilona foydalanishning 
huquqiy, iqtisodiy va tashkiliy asoslari bel-
gilangan, shuningdek, insonning qulay at-
rof-muhitga boʻlgan huquqi mustahkamlan-
gan. Biroq mazkur huquq tushunchasi, uning 
qamrov doirasi va amalga oshirish mexa-
nizmlari yetarli darajada tadqiq qilinmagan 
va sharhlanmaganligini inobatga olgan holda, 
maqolada qulay atrof-muhit huquqi tushun-
chasi, uning oʻziga xos jihatlari, uning tarkibiy 
elementlari va amalga oshirish mexanizmlari, 
xalqaro standartlar va milliy qonunchilik ji-
hatlari koʻrib chiqiladi.

Material va metodlar
Mazkur tadqiqotda ilmiy adabiyotlar tah-

lili, qiyosiy-huquqiy tahlil, normativ-huquqiy 
tahlil, huquqiy ekstrapolyatsiya va tizimli 
tahlil usullaridan foydalanildi. Tadqiqot usul-
lari insonning qulay atrof-muhitga boʻlgan 
huquqining tushunchasi, uning xususiyatla-
ri, qamrov doirasi va amalga oshirish mexa-
nizmlari, ushbu yoʻnalishdagi ilmiy adabiyot-
lar, xalqaro standartlar, milliy va xorijiy dav-
latlar qonunchiligini koʻrib chiqish, qonun-
chilikdagi boʻshliqlar va muammolarni tahlil 
qilish imkonini beradi. Shuningdek, tanlan-
gan tadqiqot metodlari yangi vujudga kelgan 
mazkur huquqqa turli tomonlama kompleks 
yondashishni taʼminlaydi.

Tadqiqot natijalari
Fuqarolarning qulay (sogʻlom) atrof- mu-

hitga ega boʻlish huquqi bir qator olimlar to-
monidan oʻrganib chiqilgan boʻlib, ilmiy ada-
biyotlarda qulay atrof-muhit atamasi va tu-
shunchasi, uning qamrov doirasi masalasida 
yagona yondashuv mavjud emas [4; 5]. Bun-
da milliy konstitutsiyalar va qonunchilikda 
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“qulay atrof-muhit” atamasi keng  qoʻllangan 
boʻlsa, xalqaro standartlarda insonning “toza, 
sogʻlom va barqaror atrof-muhitga boʻlgan 
huquqi” atamasini qoʻllash tobora keng om-
malashmoqda. Xususan, BMT va uning Inson 
huquqlari kengashi tomonidan dastlab maz-
kur huquq xavfsiz, toza, sogʻlom va barqaror 
atrof-muhitga boʻlgan huquq sifatida qayd 
etilgan boʻlsa, keyinchalik “toza, sogʻlom va 
barqaror atrof-muhit” atamasi orqali keng 
eʼtirof etilmoqda. Mintaqaviy hujjatlar va 
davlatlarning milliy qonunchiligida esa “qu-
lay yoki sogʻlom atrof-muhit” atamasidan 
koʻproq foydalanilayotganligini koʻrish mum-
kin. Mazkur huquq qanday atalishidan qatʼi 
nazar, insonning yashashi va faoliyati uchun 
qulay, sogʻlom va barqaror atrof-muhitni 
taʼminlashga qaratilganligini qayd etib oʻtish 
lozim.

Tadqiqotlarda R. Ikramov mazkur huquq-
ni ifodalashda “qulay atrof tabiiy muhit” ata-
masidan foydalanib, bu “inson yashashi, meh-
nat qilishi, dam olishi uchun zarur boʻlgan 
atrof tabiiy muhit sifati, qonun, meʼyorlar, 
standartlar va boshqa talablarga javob bera-
digan har bir insonni oʻrab turgan atrof tabiiy 
muhit” deya taʼrif bergan [6]. I. Krasnova qu-
lay atrof-muhit nafaqat oʻrnatilgan normativ-
larga muvo�iqlik, balki ekologik xavfsizlikni 
taʼminlash, tabiiy resurslarni saqlash va qay-
ta tiklash, tabiatning estetik va boshqa no-
moddiy qadriyatlarini muhofaza qilish kabi 
parametrlarni ham oʻz ichiga qamrab olishini 
qayd etgan [7].

A. Gulimov mazkur huquqni loʻnda qilib 
“har bir insonning hayoti va sogʻligʻiga salbiy 
taʼsir koʻrsatmaydigan atrof-muhit” qulay at-
rof-muhit hisoblanishini [8] koʻrsatib oʻtgan. 
M. Brinchukka koʻra, atrof-muhit holati eko-
logik qonunchilikda belgilangan talablar va 
normalarga, shu jumladan, tozalik (i�loslan-
maganlik), resurslarning tejamkorligi, eko-
logik barqarorlik, biologik turlar xilma-xilligi 
va estetik qadriyat kabi koʻrsatkichlarga mu-
vo�iq boʻlsa, qulay atrof-muhit hisoblanadi 
[4, 48-b.].

S. Giorgetta xalqaro hujjatlar, jumladan, 
Orxus konvensiyasi qulay atrof-muhit huqu-
qi tushunchasi yoki taʼri�ini aniq bermagan 
holda mazkur huquqni tan olganligini qayd 
etadi. Mazkur yondashuv turlicha qarash-
lar sababli yagona taʼrif berish qiyinligi, turli 
xalqlar oʻrtasidagi madaniy xilma-xillikni ino-
batga olib, uni turlicha sharhlash, shuning-
dek, sudlar tomonidan ham sharhlash mum-
kinligi bilan izohlanadi [9, 187-b.]. Mazkur 
huquqni tanqid qiluvchilar uning juda mav-
hum, amaldagi inson huquqlari va ekologik 
qonunchilik uchun ortiqcha ekanligi, tatbiq 
etib boʻlmasligi, sudlashuvlar soni oshib ke-
tishi, samarasiz boʻlishi ehtimoli yuqoriligini 
taʼkidlagan boʻlsa-da, bu kabi xavotirlar oʻz 
tasdigʻini topmagan [10].

Qulay atrof-muhit huquqiga olimlar to-
monidan turlicha taʼri�lar berilganligi, bu 
borada yagona toʻxtamga kelinmaganligi, 
ilmiy bahs-munozaralar hali davom etayot-
ganligi, mazkur huquqning taʼri�i uning xu-
susiyatlari va qamrov doirasini toʻliq ochib 
bermasligini taʼkidlash lozim. Shuni inobat-
ga olib, mazkur maqolada ushbu huquqni 
taʼri�lashdan tiyilgan holda uning oʻziga xos 
xususiyatlari, elementlari va amalga oshi-
rish mexanizmlari koʻrib chiqilishiga alohi-
da eʼtibor qaratish orqali masalaga yonda-
shiladi.

Bugungi kunda qulay atrof-muhit huquqi 
xalqaro, mintaqaviy va milliy darajada alo-
hida mustaqil huquq sifatida eʼtirof etilgan. 
Ushbu huquq boshqa inson huquqlari kabi 
universal, ajralmas, oʻzaro bogʻliq boʻlib [11], 
ular bir-birini taqozo etadi. Qulay atrof-muhit 
huquqi boshqa huquqlar bilan chambarchas 
bogʻliq [12] boʻlib, qulay atrof-muhit yashash 
va sogʻliq kabi inson huquqlarini amalga 
oshirishning birlamchi shartidir. Bunda bar-
cha inson huquqlariga adolatli va teng tarzda, 
bir xil daraja va ahamiyat bilan qaralishi ke-
rak [13]. Bu esa insonning biror huquqi bosh-
qasidan ustun qoʻyilmasligi [14], barchasiga 
birdek qarash va roʻyobga chiqarish lozimligi, 
shuningdek, sud orqali himoya qilish mum-
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kin boʻlgan huquqlardan hisoblanishini qayd 
etish lozim.

Qulay atrof-muhit huquqi dualistik huquq 
toifasiga kirib, ham inson huquqlari, ham at-
rof-muhitni muhofaza qilishga qaratilgan-
ligi [15, 5-b.] bilan ahamiyatli. Shuningdek, 
mazkur huquq ham individual, ham kollektiv 
huquq sifatida eʼtirof etilgan [16]. Shundan 
kelib chiqib, Brayan Preston ushbu huquqni 
toifalashdan qochgan holda, uni “huquqlar 
klasteri” sifatida ifodalaydi hamda fuqaroviy 
va siyosiy huquqlar bilan birga, iqtisodiy, ij-
timoiy va madaniy huquqlarni ham oʻz ichiga 
qamrab olishini taʼkidlaydi [14].

Ilmiy adabiyotlar, inson huquqlariga oid 
hujjatlarda qulay atrof-muhitga boʻlgan hu-
quq moddiy va protseduraviy huquqlarga aj-
ratilgan. B. Preston mazkur huquq tarkibini 
moddiy, protseduraviy va vaqtlararo kompo-
nentlarga ajratadi [14]. Mazkur huquqning 
vaqtlararo jihati ushbu huquqni hozirgi va 
kelajak avlodlar tomonidan birdek amalga 
oshirish imkoniyatini nazarda tutadi. Axbo-
rotga ega boʻlish, ekologik boshqaruvda (qa-
rorlar qabul qilishda) ishtirok etish va odil 
sudlovni taʼminlash mazkur huquqning prot-
seduraviy jihatlari hisoblanadi. Qulay atrof-
muhit huquqi inson huquqlariga oid asosiy 
hujjatlar, shuningdek, Atrof-muhit va taraq-
qiyotga oid Rio deklaratsiyasi hamda Or-
xus konvensiyasida ham mustahkamlangan. 
Bunda axborotga ega boʻlish huquqi ekologik 
taʼlim va xabardorlikni ham oʻz ichiga qam-
rab oladi. 

Yashash, sogʻliq-salomatlik, barqaror at-
rof-muhit, toza havo, xavfsiz va yetarli suv, 
oziq-ovqat, barqaror ekotizim va bioxilma-
xillik, zaharli kimyoviy moddalardan xoli 
muhit, turar-joyga boʻlgan huquq mazkur 
huquqning moddiy tarkibini tashkil etadi. 
Bunda moddiy huquq elementlari har bir 
mintaqa va hudud xususiyatidan kelib chiqib 
farqlanishi, ahamiyati turlicha boʻlishi, vaqt 
oʻtgan sari rivojlanib borish, yangi element-
lar qoʻshish hisobiga rivojlanish xususiyati-
ga ega. Jumladan, BMT maxsus maʼruzachisi 

2024-yilgi hisobotida uning moddiy element-
lari sifatida toza havo, xavfsiz iqlim, xavf-
siz va yetarli suv hamda sanitariya, sogʻlom 
va barqaror oziq-ovqat, yashash, ishlash va 
dam olish uchun zararli (zaharli, kimyoviy) 
taʼsirdan xoli muhit, sogʻlom ekotizim va bio-
xilmaxillikni keltirib oʻtgan [17].

Prestonga koʻra, sogʻlom atrof-muhitga 
boʻlgan huquq Inson huquqlari umumjahon 
deklaratsiyasida keltirilgan bir qator huquq-
larni qamrab oladi. Yashash tarzi, buzilgan 
huquqlarni tiklash, shaxsiy, oilaviy hayot, uy-
joy va yozishmalar daxlsizligi va ularga ara-
lashmaslik, �ikr va uni ifoda etish erkinligi, 
maqbul turmush darajasiga ega boʻlish ham-
da jamiyatning madaniy hayotida ishtirok 
etish huquqi shular jumlasidandir. Mazkur 
huquqlarga qoʻshimcha ravishda Fuqaroviy 
va siyosiy huquqlar toʻgʻrisidagi konvensiya 
odil sudlov, erkin namoyishlarga boʻlgan hu-
quq, Iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy huquqlar 
toʻgʻrisidagi konvensiya esa yetarli oziq-ov-
qat, turar-joy, suv va sanitariya, sogʻliqqa 
boʻlgan huquqlarni oʻz ichiga oladi [14].

Ushbu huquq bir vaqtning oʻzida maj-
buriyat keltirib chiqaradi [6, 12-b.]. B. Pres-
ton buni “korelativ majburiyat ” deb atab, 
bu hurmat qilish, himoya qilish va roʻyobga 
chiqarish kabi uchta majburiyatni oʻz ichiga 
olishini taʼkidlagan [14]. Yuqoridagi majburi-
yatlar, oʻz navbatida, huquqning komponent-
laridan kelib chiqib, toʻrt toifadagi (moddiy, 
protseduraviy, vaqtlararo va maxsus) majbu-
riyatlarni keltirib chiqaradi. Maxsus majbu-
riyat aholining zaif qatlamlari (bolalar, nogi-
ronlar, qariyalar, ayollar, tub aholi vakillari, 
kambagʻallar)ni qoʻshimcha muhofaza qilish 
choralarini koʻrishni anglatadi. Mazkur maj-
buriyatlar inson huquqlari va atrof-muhitga 
oid 16 ta asosiy tamoyillarda ham alohida 
qayd etib oʻtilgan [18].

Qulay atrof-muhit huquqining oʻziga xos 
xususiyatlaridan yana biri mazkur huquq-
ni fuqaroviy va siyosiy huquqlar kabi darrov 
tatbiq etish imkoniyatining yoʻqligidir. Shu 
jihatdan boshqa inson huquqlariga nisbatan 
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insonning qulay atrof-muhitga boʻlgan huqu-
qini amalga oshirish darajasi juda past [19]. 
Shunga koʻra, davlatlar zimmasiga mazkur 
huquqni progressiv tarzda (asta-sekin yoki 
bosqichma-bosqich), yaʼni har bir davlatdagi 
iqtisodiy va texnologik imkoniyatlardan kelib 
chiqib uni toʻliq amalga oshirish chora-tad-
birlarini koʻrish yuklatilgan [20].

BMT maxsus maʼruzachisi hisobotida qu-
lay atrof-muhitga boʻlgan huquqning amalga 
oshirilishiga oid asosiy muammo va qiyin-
chiliklar sifatida joriy iqtisodiy modellar va 
nobarqaror rivojlanish, iqlim oʻzgarishi va 
atrof-muhit i�loslanishi, qonun ustuvorli-
gi zai�ligi, axborot ochiqligi, qaror qabul qi-
lishda jamoatchilik ishtiroki va odil sudlov-
ga oid toʻsqinliklar, urush va nizolar sanab 
oʻtilgan [17]. 

Qulay atrof-muhitga boʻlgan huquq prot-
seduraviy huquqlar orqali amalga oshirilib, 
bular quyidagi uchta asosiy elementdan tar-
kib topgan: axborotga ega boʻlish, ekologik 
boshqaruvda (qarorlar qabul qilishda) ishti-
rok etish va odil sudlovni taʼminlash.

BMT hujjatlarida mazkur huquqlarni 
amalga oshirish boʻyicha davlatlar va biznes 
sektor zimmasiga muayyan majburiyatlar 
yuklatilgan. Jumladan, inson huquqlari va 
atrof-muhitga oid 16 ta asosiy tamoyillar-
da davlat mazkur huquqlarni hurmat qilishi, 
himoya qilishi va roʻyobga chiqarishiga oid 
bir qator majburiyatlar belgilangan. Xusu-
san, mazkur majburiyatlar atrof-muhit ma-
salasida soʻz erkinligi, jamoat tashkilotlariga 
birlashish va tinch namoyishlarga boʻlgan 
huquqni hurmat va himoya qilish, ekologiya 
va inson huquqlari yoʻnalishida faoliyat yu-
rituvchi shaxslar, guruhlar va tashkilotlarga 
toʻsqinliksiz ishlash imkoniyatini berishni na-
zarda tutadi. Shuningdek, hujjatda ekologik 
taʼlim va xabardorlikni oshirish, axborotga 
kirish imkonini berish, loyiha va siyosatning 
atrof-muhitga va inson huquqlariga taʼsirini 
baholashni amalga oshirish, qaror qabul qi-
lishda jamoatchilik ishtirokini taʼminlash va 
ular �ikrini inobatga olish, transchegaraviy 

ekologik taʼsir masalalarida hamkorlik qilish 
kabi majburiyatlar koʻrsatilgan. Ushbu tamo-
yillarda odil sudlov yoʻnalishida inson hu-
quqlari va ekologiyaga oid qonunbuzilishlar 
boʻyicha samarali huquqiy vositalardan foy-
dalanish imkoniyatini taqdim etish, ekologik 
standartlarga davlat va xususiy sektor tomo-
nidan amal qilinishini taʼminlash, aholining 
zaif qatlamlari huquqlarini himoya qilish 
boʻyicha qoʻshimcha choralarni koʻrish nazar-
da tutilgan [18].

Mazkur huquqni amalga oshirish vaqt va 
resurslarni talab etishi sababli, B. Preston 
uni toʻrt elementga ajratadi. Bular daxlsizlik 
(ajratmaslik) elementi, minimal asosiy maj-
buriyatlarni taʼminlash, progressiv (bosqich-
ma-bosqich) amalga oshirish va mavjud re-
surslardan maksimal foydalanishni oʻz ichiga 
oladi.

Qulay atrof-muhit huquqining daxlsizlik 
elementi barcha holatlarda mazkur huquqni 
kafolatlash, unga daxl qilmaslik, buzmaslik, 
cheklamaslikni nazarda tutadi. Bu fuqaroviy 
va siyosiy huquqlarga taalluqli huquqlarni 
hech qanday toʻsqinsiz toʻliq amalga oshi-
rishni nazarda tutadi. Iqtisodiy, ijtimoiy va 
madaniy huquqlarga nisbatan esa bu eng mi-
nimal asosiy majburiyatlarni belgilash orqa-
li roʻyobga chiqarishni koʻzda tutadi. Bunda 
minimal asosiy majburiyatlarni taʼminlash 
uchun qulay atrof-muhitga oid moddiy hu-
quq elementlari yetarli boʻlishi, jismonan 
foydalanish imkoni boʻlishi, qiymati (narxi) 
kishilarning moliyaviy imkoniyatlariga mos 
(maqbul) boʻlishi, xavfsiz (sifatli) boʻlishi 
qayd etilgan. Baʼzi olimlarga koʻra, kishilar-
ning moliyaviy imkoniyatlariga mos narx 
uy-roʻzgʻor daromad yoki xarajatlarning 2–6 
foizini tashkil etsa, maqbul hisoblanadi [21]. 
Minimal asosiy majburiyatlar retrogressi-
yaga (orqaga qaytish, amaldagi huquq yoki 
standartlarni pasaytirish, zai�lashtirish) yoʻl 
qoʻymaslik va turli xil belgilarga koʻra kam-
sitmaslikni nazarda tutadi. Retrogressiya 
tamoyili davlatlar zimmasiga atrof-muhit va 
inson salomatligi muhofazasini amaldagi da-
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rajadan bevosita yoki bilvosita zai�lashtirish, 
pasaytirish yoki yomonlashtirishni taqiqlay-
di. Mazkur tamoyil Fransiya, Belgiya, Vengri-
ya, Janubiy Afrika va koʻplab Lotin Amerikasi 
mamlakatlarida mustahkamlangan [10].

B. Preston mazkur huquqlarni progres-
siv amalga oshirishni vertikal va gorizontal 
darajaga ajratadi. Gorizontal barcha inson-
larga birdek tatbiq etishni nazarda tutsa, 
vertikal daraja sekinlik bilan uning sifat da-
rajasini tepaga qarab oshirib borishni na-
zarda tutadi [14].

Majburiyatlarning toʻrtinchi turi mavjud 
resurslardan maksimal foydalanishni na-
zarda tutadi. Bu oʻz ichiga resurslarni aniq-
lab olish, ularning maksimal yetarliligini 
taʼminlash, ularni maksimal taqsimlash va 
ulardan maksimal foydalanishni qamrab ola-
di. Mazkur resurslarga moliyaviy, texnologik, 
institutsional, axborot, tabiiy va inson resurs-
lari kiradi. Bunda minimal majburiyatlarni 
bajarishda davlatlar resurslar yetishmovchi-
ligini roʻkach qilmasdan masalaga yondashi-
shi kerakligi taʼkidlangan [14].

Atrof-muhit muhofazasi va inson huquq-
lari aloqadorligi dastlab Stokgolm deklarat-
siyasida (1972-yil) qayd etilgan. Hujjatda in-
sonning munosib hayot sharoiti va sifatli at-
rof-muhitga boʻlgan huquqlari eʼtirof etiladi. 
Atrof-muhit va taraqqiyotga oid Rio deklarat-
siyasi (1992-yil) esa inson huquqlari va atrof-
muhit muhofazasi oʻrtasidagi bogʻliqlikni ya-
nada mustahkamlaydi. Deklaratsiyada barqa-
ror rivojlanishga oid xavotirlar markazida in-
son turishi va uning tabiat bilan uygʻunlikda 
sogʻlom va farovon hayot kechirishga haqli 
ekanligi belgilangan. 

BMT Bosh Assambleyasi tomonidan qabul 
qilingan Barqaror rivojlanish maqsadlarida 
(2015-yil) inson huquqlari va qulay atrof-
muhitga ega boʻlish huquqlari chambarchas 
bogʻliqlikda keltirilgan boʻlib, mazkur maq-
sadlar insonning barcha huquqlarini roʻyobga 
chiqarish, ularni hurmat qilish va qoʻllab-
quvvatlashga qaratilgan. Jumladan, 3-maqsad 
fuqarolar sogʻligʻi va farovonligi, 6-maqsad 

toza suv va sanitariya, 13–15-maqsadlar iq-
lim oʻzgarishi va atrof-muhit muhofazasi ma-
salalariga bagʻishlangan.

Qulay atrof-muhitga boʻlgan huquq min-
taqaviy hujjatlarda ham oʻz ifodasini top-
gan. Masalan, Inson va fuqaro huquqlari 
toʻgʻrisidagi Afrika xartiyasida barcha inson-
lar rivojlanish uchun qulay atrof-muhitda ya-
shash huquqiga egaligi belgilangan [22]. Or-
xus konvensiyasida hozirgi va kelajak avlod-
larning sogʻligʻi va farovonligi uchun munosib 
muhitda yashash huquqini taʼminlashga qa-
ratilgan shaxsning protseduraviy huquqlari 
(axborotga ega boʻlish, qaror qabul qilishda 
ishtirok etish va odil sudlov) kafolatlangan 
[23]. Mazkur konvensiyaga Oʻzbekistonning 
qoʻshilishi kun tartibiga qoʻyilganidan 25 
yil oʻtib, siyosiy iroda namoyon etilgan hol-
da, Oʻzbekiston Respublikasining 2025-yil 
11-martdagi OʻRQ–1045-son Qonuniga mu-
vo�iq qoʻshilganligini eʼtirof etish lozim.

Janubi-sharqiy Osiyo mamlakatlari assot-
siatsiyasi (ASEAN) Inson huquqlari deklarat-
siyasida esa insonning xavfsiz, toza va barqa-
ror atrof-muhitga boʻlgan huquqi eʼtirof etil-
gan. Deklaratsiyada har bir insonning oʻzi va 
oilasi munosib yashash huquqiga egaligi, bu 
huquq oziq-ovqat, kiyim-kechak, uy-joy, tib-
biy va zarur ijtimoiy xizmat, xavfsiz ichimlik 
suvi va sanitariya hamda xavfsiz, toza va bar-
qaror atrof-muhitga boʻlgan huquqni oʻz ichi-
ga qamrab olishi koʻrsatib oʻtilgan [24].

Qulay atrof-muhit huquqini global miq-
yosda eʼtirof etishda BMT tomonidan 
2012-yilda ekologiya va inson huquqlari ma-
salalari boʻyicha mustaqil ekspert – maxsus 
maʼruzachi lavozimi taʼsis etilganligini qayd 
etish lozim. Keyinchalik 2024-yildan maz-
kur maʼruzachining nomi insonning toza, 
sogʻlom va barqaror atrof-muhitga boʻlgan 
huquqi boʻyicha BMT maxsus maʼruzachisi 
deb oʻzgartirilgan boʻlib [25], hozirgi kun-
ga qadar uning tomonidan insonning qulay 
atrof-muhitga boʻlgan huquqlarini amalga 
oshirish boʻyicha bir qator tavsiya, hujjat 
va hisobotlar ishlab chiqilmoqda. Xususan, 
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2018-yilda 16 ta prinsipdan iborat Inson hu-
quqlari va atrof-muhitga oid asosiy tamoyil-
lar qabul qilingan [18]. Oʻsha paytdagi BMT 
maxsus maʼruzachisi John H. Knox tomonidan 
BMT Bosh Assambleyasiga taqdim etilgan 
hisobotda insonning xavfsiz, toza, sogʻlom 
va barqaror atrof-muhitga boʻlgan huquqini 
eʼtirof etish vaqti kelganligini va uni xalqaro 
miqyosda tan olishga oid tavsiyalar berilgan 
[20]. Keyinchalik Inson huquqlari boʻyicha 
Kengash 48/13-rezolyutsiyasi (2021-yil) va 
BMT Bosh Assambleyasining 76-sessiyasi re-
zolyutsiyasi (2022-yil) bilan insonning sof, 
sogʻlom va barqaror atrof-muhitga boʻlgan 
huquqi xalqaro darajada tan olinadi [26]. 
Garchi BMT tomonidan mazkur huquq tu-
shunchasiga aniq taʼrif berilmagan boʻlsa-da, 
BMT maxsus maʼruzachisi tomonidan ishlab 
chiqilgan hujjat va hisobotlarda uning tavsi�i 
oʻz aksini topgan.

Stokgolm deklaratsiyasi qabul qilingan-
dan keyin qulay atrof-muhitga boʻlgan hu-
quqni xalqaro darajada eʼtirof etish uchun 
yarim asr talab etilgan boʻlsa, milliy qonun-
chilikda mazkur huquqni eʼtirof etish uncha 
koʻp vaqt talab etmaganligini koʻrish mum-
kin. Xususan, Portugaliya va Ispaniya 1976- 
va 1978-yillarda qulay atrof-muhit huquqini 
konstitutsiya darajasida tan olgan ilk davlat-
lar boʻldi. Portugaliyada hamma sogʻlom va 
ekologik barqaror muhitda yashash huquqiga 
egaligi [27], Ispaniyada esa shaxsning rivojla-
nishi uchun har bir inson qulay atrof-muhit-
ga egaligi va uni muhofaza qilish majburiyati 
belgilangan [28]. Norvegiya Konstitutsiya-
sida har bir inson salomatligi uchun qulay 
atrof-muhitga ega boʻlish huquqiga egaligi 
koʻrsatilgan [29]. 

Fransiyada mazkur yoʻnalishda konstitut-
siya maqomidagi va uning tarkibiga kiruvchi 
alohida Atrof-muhit xartiyasi qabul qilin-
ganligini taʼkidlash lozim. Hujjatda har bir 
inson sogʻligʻini saqlash maqsadida muvoza-
natli atrof-muhitda yashash huquqiga egali-
gi belgilangan [30]. Xorijiy davlatlar qonun-
chiligida qulay atrof-muhit huquqini eʼtirof 

etish bilan birga uni amalga oshirishga doir 
mexanizmlar ham belgilanganligini koʻrish 
mumkin. Jumladan, yuqoridagi xartiyada 
mazkur huquqlarni amalga oshirish uchun 
axborotga ega boʻlish va atrof-muhitga oid 
qarorlar qabul qilishda jamoatchilik ishtiroki 
taʼkidlangan.

Rossiya Konstitutsiyasida har bir inson 
qulay atrof-muhitga boʻlgan huquqqa egaligi, 
shuningdek, mazkur huquqni amalga oshirish 
boʻyicha axborotga ega boʻlish va ekologik 
huquqbuzarlik natijasida sogʻligʻi va mulki-
ga yetkazilgan zarar qoplanishini taʼminlash 
koʻrsatilgan [31]. Qozogʻiston Konstitutsiyasi-
da inson hayoti va sogʻligʻi uchun qulay atrof-
muhitni muhofaza qilish davlatning maqsadi 
sifatida belgilangan [32]. Gruziyada har bir 
inson sogʻliq uchun zararsiz muhitda yashash 
huquqiga egaligi, mazkur huquqni amalga 
oshirish uchun axborot olish, atrof-muhit 
muhofazasi haqida gʻamxoʻrlik qilish, qaror-
lar qabul qilishda jamoatchilik ishtiroki mus-
tahkamlangan [33].

Moldovada har bir inson hayoti va sogʻligʻi 
uchun ekologik xavfsiz muhitda yashash hu-
quqiga egaligi belgilangan. Buning uchun 
xavfsiz oziq-ovqat va maishiy buyumlardan 
foydalanish, yashash va mehnat sharoitlari, 
oziq-ovqat va maishiy mahsulotlarning sifati 
haqida ishonchli maʼlumot olish huquqi ka-
folatlangan. Protseduraviy huquqlar sifatida 
axborotga ega boʻlish, sogʻligʻi va mulkiga yet-
kazilgan zarar uchun javobgarlik nazarda tu-
tilgan [34].

Umuman olganda, qulay atrof-muhit-
ga boʻlgan huquqni xalqaro darajada eʼtirof 
etishdan koʻra, uni milliy darajada tan olish 
tezroq amalga oshganligini qayd etish lozim. 
Bu jarayon mamlakatlardagi atrof-muhit ma-
salalariga oid jamoatchilik eʼtibori, faolligi va 
tashabbusi bilan chambarchas bogʻliq boʻlib, 
aynan keng jamoatchilik hukumatlardan eko-
logiya masalalari boʻyicha samarali chora-
tadbirlarni koʻrishga undagan. Xorijiy davlat-
lar konstitutsiyalarida mazkur huquqni tan 
olish bilan birga uni amalga oshirishga doir 
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kerakli mexanizmlar ham belgilab qoʻyilgan. 
Bunday mexanizmlarga atrof-muhitga oid ax-
borotga kirish, qarorlar qabul qilishda jamo-
atchilik ishtirokini taʼminlash hamda mazkur 
huquqni muhofaza qilishga qaratilgan mexa-
nizmlar kiradi. Bularning barchasi atrof-mu-
hitga boʻlgan huquqlarni nafaqat tan olish, 
balki ularni amaliy jihatdan himoya qilish va 
rivojlantirishni maqsad qilgan. 

Qulay atrof-muhitga boʻlgan huquq 
2023-yilda yangi tahrirda qabul qilingan 
Konstitutsiyaning 49-moddasida mustah-
kamlanganligini qayd etish lozim. Bunda 
ushbu huquqni konstitutsiya darajasida tan 
olishning bir qator afzalliklarini qayd etish 
lozim. Xususan, mazkur konstitutsiyaviy nor-
ma ekologik qonunchilik va siyosatni kuchay-
tirish va tatbiq etish holatini yaxshilash, eko-
logik natijadorlik, qarorlar qabul qilishda fu-
qarolar ishtirokini kengaytirish, masʼuliyatni 
oshirish, ekologik adolatni taʼminlash bilan 
birga, taraqqiyot, rivojlanish yoki sifatning 
pasayishi, regressiyasi yoki orqaga qaytishi 
(retrogressiya)ning oldini olish tamoyilini 
qamrab oladi. Jumladan, konstitutsiyada qu-
lay atrof-muhit huquqining mustahkamlani-
shi 85 foiz davlatlarda ekologik qonunchilikni 
kuchaytirishga xizmat qilgan [10]. 

Milliy qonunchilikda qulay atrof-muhitga 
boʻlgan huquq turlicha atamalar bilan ifoda-
langanligini koʻrish mumkin. Konstitutsiyada 
“qulay atrof-muhit” huquqi qoʻllangan boʻlsa, 
“Tabiatni muhofaza qilish toʻgʻrisida”gi Qo-
nunning oʻzida 3 xil atamadan foydalanilgan-
ligini koʻrish mumkin. Bular qulay tabiiy mu-
hit (4-modda), qulay atrof-muhit (9-modda, 
2024-yil 29-avgustdagi OʻRQ–951-sonli tah-
rirda), qulay atrof tabiiy muhitga ega boʻlish 
huquqi (12-modda) kabi atamalardan foyda-
lanilgan. 

Mazkur huquqni taʼminlash bilan bevosita 
bogʻliq boʻlgan “Aholining sanitariya-epide-
miologik osoyishtaligi toʻgʻrisida”gi Qonunda 
“qulay yashash muhiti” atamasi qoʻllangan 
boʻlib, bunga “insonning hayot faoliyati shart-
sharoitlarini belgilaydigan obyektlar, hodi-

salar va atrof-muhit omillari majmui” sifa-
tida izoh berilgan. Insonning qulay yashash 
muhiti sanitariya-epidemiologik osoyish-
talik bilan bevosita bogʻliq. Qonunda aholi-
ning sanitariya-epidemiologik osoyishtaligi 
aholi sogʻligʻining holati sifatida qayd etilgan 
boʻlib, bunda “insonga yashash muhiti omil-
larining zararli taʼsiri mavjud boʻlmaydi va 
uning hayot faoliyati uchun qulay shart-sha-
roitlar taʼminlanadi” deb tarif berilgan. Aholi-
ning sanitariya-epidemiologik osoyishtaligini 
taʼminlash obyektlarini rejalashtirish, loyiha-
lashtirish va qurish, qayta jihozlash, hudud-
larni, inshootlarni, binolarni saqlash, usku-
nalar va transport vositalaridan foydalanish, 
kimyoviy va radioaktiv moddalar bilan ish-
lash, turar joyda yashash, oziq-ovqat xomash-
yosi va mahsulotlar xavfsizligi, ichimlik suvi 
sifati, taʼlim olish, mehnat shart-sharoitlari 
kabi masalalarda sanitariya qoidalari, norma-
lari va gigiyena normativlariga rioya etishni 
oʻz ichiga qamrab olishi belgilangan.

Yangi tahrirdagi Shaharsozlik kodeksining 
4-moddasida hayotiy faoliyat uchun qulay 
muhit yaratish, fuqarolar salomatligini muho-
faza qilish, atrof-muhitga, tabiiy resurslarga 
va madaniy merosga ehtiyotkorlik bilan mu-
nosabatda boʻlish shaharsozlik faoliyatining 
asosiy prinsipi sifatida belgilangan. Agar eski 
tahrirdagi kodeksda “qulay yashash va fao-
liyat koʻrsatish muhiti” atamasi qoʻllangan 
boʻlsa, yangi tahrirdagi kodeksda har bir fu-
qaro “qulay hayot faoliyati muhiti”ga boʻlgan 
huquqqa egaligi belgilangan. 

Inson huquqlari boʻyicha Oʻzbekiston 
Respublikasining Milliy strategiyasida “qu-
lay tabiiy muhitda yashash huquqi” atama-
sidan foydalanilgan boʻlib, mazkur huquq-
ni taʼminlash maqsadida “yer, suv, oʻrmon, 
yerosti boyliklari, atmosfera havosini, 
oʻsimlik va hayvonot dunyosini muhofaza 
qilish, ulardan samarali foydalanish hamda 
choʻllanishga qarshi kurashish, yerlarning 
degradatsiya jarayonlarini hamda biologik 
xilma-xillikning yoʻqotilishini toʻxtatish” na-
zarda tutilgan. 2030-yilgacha boʻlgan davrda 
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Atrof-muhitni muhofaza qilish konsepsiyasi 
maqsadlari sifatida aholining hayoti va salo-
matlik darajasini yaxshilashning zarur shar-
ti sifatida “atrof-muhitning qulay holatini 
taʼminlash” belgilangan.

Boshqa bir hujjatda ekologik ahvol, inson-
larning mehnat, yashash va dam olish sharo-
itlarini yaxshilash – qulay atrof-muhitni yara-
tish sifatida qayd etilgan. Hozirda oʻz kuchini 
yoʻqotgan boshqa bir hujjatda aholi “yashashi 
uchun qulay sharoitlar yaratish” sifatli ichim-
lik suvi, oqova suvlarni tozalash, maishiy va 
sanoat chiqindilarini zararsizlantirish va yoʻq 
qilish, sanoat korxonalari va transport ishi-
ni yaxshilash orqali zararli tashlandiqlar va 
oqovalarni, toksik sanoat chiqindilarini ka-
maytirish, oziq-ovqat mahsulotlarining eko-
logik sifatini oshirish, nurlanish xavfsizligini 
taʼminlash kabi chora-tadbirlar koʻrsatilgan.

Koʻrib chiqqanimizdek, milliy qonunchi-
likda qulay atrof-muhit huquqi turlicha ata-
malar bilan koʻrsatilib, normativ huquqiy 
hujjatlarda turlicha izohlangan. Bizningcha, 
qonunchilikda qoʻllanayotgan mazkur ata-
malarni maqbullashtirgan holda yagona “qu-
lay atrof-muhit huquqi” atamasini qoʻllash 
maqsadga muvo�iq. Aynan mazkur tushuncha 
ushbu huquqning mazmunini toʻlaroq ifoda-
laydi, keng doiradagi munosabatlarni tartibga 
solish va turli kontekstda mazkur yagona ata-
mani qoʻllash imkonini beradi. Shuningdek, 
Konstitutsiyada qulay atrof-muhit huquqi 
atamasi qoʻllanganligini inobatga olib, barcha 
normativ huquqiy hujjatlardagi terminologi-
yani konstitutsiyaga muvo�iqlashtirish maq-
sadga muvo�iq.

Tadqiqot natijalari tahlili
Milliy qonunchilikda insonning qulay at-

rof-muhitga ega boʻlishga oid huquqlarini 
amalga oshirish va taʼminlashga oid bir qator 
mexanizmlar belgilangan. Xususan, Konsti-
tutsiyaning 49-moddasida qulay atrof-mu-
hit holati toʻgʻrisida ishonchli axborotga ega 
boʻlish, shaharsozlik hujjatlari loyihalarini 
jamoatchilik muhokamasidan oʻtkazish kabi 
mexanizmlar nazarda tutilgan. 

Oʻzbekiston Respublikasining “Tabiatni 
muhofaza qilish toʻgʻrisida”gi Qonunida axbo-
rotni talab qilish va olish huquqi, jamoat tash-
kilotlariga birlashish huquqi, tabiatni muho-
faza qilish faoliyatining samaradorligini oshi-
rish hamda ekologik dasturlar amalga oshi-
rilishida ishtirok etish, barcha turdagi taʼlim 
muassasalarida ekologiya oʻquvining majbu-
riyligi kabi mexanizmlar nazarda tutilgan.

Ayni paytda qonunchilikda davlatning 
atrof-muhitni muhofaza qilish boʻyicha 
koʻrilayotgan chora-tadbirlar toʻgʻrisida fuqa-
rolarni xabardor qilish, ekologik xavf va ofat-
larning oldini olish, atrof-muhitni yaxshilash, 
tiklash va muhofaza qilishga oid majburiyat-
lari ham belgilangan.

Oʻzbekiston Respublikasining “Aholi-
ning sanitariya-epidemiologik osoyishtali-
gi toʻgʻrisida”gi Qonunida mazkur huquqni 
amalga oshirish uchun axborot olish, sanita-
riya-gigiyena va epidemiyaga qarshi tadbir-
larni ishlab chiqishda ishtirok etish, sanita-
riya-epidemiologik osoyishtalikni yaxshilash 
boʻyicha takli�lar kiritish, sogʻligʻi va mol-
mulkiga yetkazilgan zararning qoplanishi, sa-
nitariya nazoratini amalga oshiruvchi organ-
lar qarorlari yoki mansabdor shaxslarining 
harakatlari (harakatsizligi) ustidan yuqori 
turuvchi organ yoki sudga shikoyat qilish, ja-
moatchilik nazoratini amalga oshirish kabi 
mexanizmlar belgilangan.

Shaharsozlik kodeksida hududlarni va 
aholi punktlarini rivojlantirishni shaharsozlik 
jihatidan rejalashtirish, shaharsozlik faoliya-
tini amalga oshirishda ishtirok etish, davlat 
va jamoatchilik nazorati, yetkazilgan hamda 
ularning hayot faoliyati muhiti yomonlashi-
shiga sabab boʻlgan zararlarni kompensatsi-
ya qilish, shuningdek, fuqarolarning hayoti, 
sogʻligʻi va mol-mulkiga yetkazilgan zarar-
ning oʻrnini qoplash orqali amalga oshirilishi 
koʻrsatilgan.

Atmosfera havosini muhofaza qilish so-
hasida fuqarolar oʻz hayoti va sogʻligʻi uchun 
qulay atmosfera havosidan foydalanish, ax-
borot olish, oʻz sogʻligʻiga va mol-mulkiga 
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ziyon yetkazilgan hollarda zararning oʻrni 
qoplanishi, jamoatchilik �ikrini oʻrganish va 
jamoatchilik ekologik ekspertizasida ishtirok 
etish kabi huquqlari mustahkamlangan. Radi-
atsiyaviy xavfsizlikni taʼminlash yoʻnalishida 
fuqarolar hayoti, sogʻligʻi va mol-mulkiga yet-
kazilgan zarar qoplanishi, axborot olish va 
radiatsiyaviy xavfsizlikni taʼminlash masala-
lari muhokamasida ishtirok etish huquqiga 
egaligi hamda ayrim toifadagi fuqarolarning 
ijtimoiy himoyasiga oid qoʻshimcha kafolatlar 
belgilanganligini koʻrish mumkin.

Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mah-
kamasining 2019-yil 15-yanvardagi “Oʻzbe-
 kiston Respublikasi Ekologiya va atrof-
muhitni muhofaza qilish davlat qoʻmitasi 
toʻgʻrisidagi Nizomni tasdiqlash haqida”gi 29-
son qaroriga muvo�iq, fuqarolarning qulay 
atrof-muhitga boʻlgan huquqlarini taʼminlash 
Ekologiya, atrof-muhitni muhofaza qilish va 
iqlim oʻzgarishi vazirligi zimmasiga yuklatil-
gan. Biroq qulay atrof-muhit huquqi nafaqat 
ekologiya idoralari, balki aholining sanitari-
ya-epidemiologik osoyishtaligi, shaharsoz-
lik faoliyati, radiatsiyaviy xavfsizlik kabi bir 
qator soha va yoʻnalishlarda masʼul boʻlgan 
davlat boshqaruvi organlari tomonidan ham 
amalga oshirilishini taʼkidlash lozim.

Yuqorida qayd etib oʻtilganidek, sohaviy 
qonunlarda qulay atrof-muhit huquqini amal-
ga oshirishga oid bir qator mexanizmlar belgi-
langan. Bunda aksariyat hujjatlarda axborotga 
ega boʻlish, tegishli yoʻnalish boʻyicha dastur 
va loyihalarni ishlab chiqishda ishtirok etish, 
jamoatchilik nazorati va yetkazilgan zarar 
uchun javobgarlik kabi mexanizmlar belgilan-
ganligini koʻrish mumkin. Milliy qonunchilik-
da mustahkamlangan yuqoridagi mexanizm-
lar Orxus konvensiyasi, shuningdek, sohaga 
oid ilmiy adabiyotlarda keltirib oʻtilgan mexa-
nizmlarga muvo�iq keladi. 

Mazkur mexanizmlar atrof-muhitga oid 
axborotning ochiqligi, qarorlar qabul qilish-
da jamoatchilik ishtiroki va nazoratini ke-
ngaytirish hamda odil sudlovni taʼminlashga 
oid majburiyatlarni belgilaydi. Biroq mazkur 

huquqni amalda taʼminlashda jiddiy muam-
molar saqlanib qolayotganligini qayd etish 
lozim. Xususan, mazkur yoʻnalishdagi tadqi-
qotlar ekologik axborotning ochiqligi, atrof-
muhitga oid qarorlar qabul qilishda jamo-
atchilik ishtiroki darajasi pastligi [35], uni 
roʻyobga chiqarishda muammolar mavjudli-
gini koʻrsatmoqda. Shu sababli, endigi nav-
bat mazkur huquqlarning amalda toʻlaqonli 
roʻyobga chiqarilishini taʼminlash, amalga 
oshirish mexanizmlari va huquqni qoʻllash 
amaliyotini takomillashtirishga qaratilishi za-
rur. 

Xulosalar
Ilmiy adabiyotlar tahlili insonning qulay 

atrof-muhitga boʻlgan huquqini taʼminlash 
bugungi kunda muhim va dolzarb masala 
boʻlib qolayotganligini koʻrsatmoqda. Iqlim 
oʻzgarishi va atrof-muhitning i�loslanishi 
sharoitida mazkur huquqni roʻyobga chi-
qarish yanada dolzarb masalalardan boʻlib, 
uning qanchalik samarali roʻyobga chiqarili-
shi, oʻz navbatida, iqlim boʻyicha migratsiya 
koʻrsatkichlarida oʻz aksini topadi. Markaziy 
Osiyo mintaqasi davlatlari atrof-muhit mu-
hofazasi va barqaror rivojlanish choralari-
ni kuchaytirmas ekan, bu vaziyatda iqlim 
oʻzgarishi tufayli majburiy migratsiya holat-
lari kuchayishi, aholi salomatligi bilan bogʻliq 
inqiroz yuzaga kelishi mumkin. 

Yuqoridagilarni inobatga olib, mazkur hu-
quqni samarali amalga oshirish uchun quyi-
dagilar taklif etiladi: 

Birinchidan, milliy qonunchilikda qulay 
atrof-muhit huquqining protseduraviy mexa-
nizmlarini yanada takomillashtirish va amal-
ga oshirish yoʻllarini aniq belgilash zarur. 
Mazkur choralar milliy qonunchilikni Orxus 
konvensiyasiga uygʻunlashtirish doirasida 
ham talab etiladi. Ayni paytda, protseduraviy 
mexanizmlarni amalga oshirish huquqning 
moddiy komponentlariga nisbatan kamroq 
vaqt va resurs talab etadi. Buning uchun in-
sonning qulay atrof-muhitga boʻlgan huqu-
qini taʼminlashda ochiqlikni amalga oshirish, 
qaror qabul qilishda jamoatchilik ishtirokini 
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kengaytirish, fuqarolarning taʼlim va xabar-
dorligini oshirishga jiddiy ahamiyat qaratish 
zarur [36].

Ikkinchidan, qulay atrof-muhitga boʻlgan 
huquq tushunchasi va uning moddiy kom-
ponentlariga oid normalarni takomillash-
tirish zarur. Bunda milliy qonunchilikda 
mazkur huquqni ifodalash uchun hozirda 
qoʻllanayotgan turli atamalarni maqbullash-
tirgan holda yagona “qulay atrof-muhit huqu-
qi” atamasini qoʻllash maqsadga muvo�iq. 

Ayni paytda har bir davlatning oʻz taraq-
qiyot holatidan kelib chiqib, qulay atrof-mu-
hit huquqini taʼminlashda minimal asosiy 
majburiyatlarni belgilash va ularning daraja-
sini bosqichma-bosqich oshirib borish zarur. 
Hozirda mamlakatimizda toza havo, xavfsiz 
va sifatli suv bilan taʼminlash dolzarb masala 

ekanligini hisobga olgan holda, davlatning bu 
boʻyicha minimal majburiyatlarini aniq belgi-
lash juda zarur. 

Uchinchidan, inson huquqlari va eko-
logiyaga oid qonunchilikka, shu jumladan, 
Oʻzbekiston Respublikasining “Tabiatni mu-
hofaza qilish toʻgʻrisida”gi Qonuni 4-mod-
dasiga retrogressiyaga yoʻl qoʻymaslik (at-
rof-muhit va inson salomatligi muhofazasini 
hozirgi darajadan tushirmaslik) tamoyilini 
kiritish taklif etiladi. Bunday yondashuv in-
sonning qulay atrof-muhitga boʻlgan huqu-
qini taʼminlash bilan birga hozirgi va kela-
jak avlodlar uchun atrof-muhitni muhofaza 
qilish va uning barqarorligini taʼminlashni 
kafolatlab, yakunda har bir insonning hayo-
tiy faoliyat sifatini yaxshilashga xizmat qila-
di.
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